καὶ ὥσπερ ἀνὴρ τὴν ὀσφύν σου· ἐρωτήσω δὲ
ἰέ μοι ἀποκριθῆτι. »

ἢ καταβεβλημένος ὑπὸ τῆς ἀθυμίας ἦν, δι-
ν αὐτὸν διὰ τῶν ῥημάτων, ὥστε προσέχειν
οὐκ ἐπιτίθησιν· καὶ κατ' ἐρώτησιν προάγει τὸν λό-
γον ἔστιν ἐλεγκτικώτατον μάλιστα· καὶ δει-
κνύει πάντα σοφίᾳ καὶ συνέσει ποιεῖ¹⁵, καὶ οὐκ
ποσαῦτα μετὰ σοφίας ἐργαζομένου, ἀνθρώπων,
παντα ἐτεκμήνατο, περιδείν ὡς εὐχε πάσχον-
τας.

ῥήματα μανθάνομεν μυστήρια ὄντως· καὶ τὸ
ν Ἰώβ εἰρημένον, οὐ πρὸς ἐκείνον εἴρηται·
ἢ πρὸς ἡμᾶς· *Ζῶσαι ὥσπερ ἀνὴρ τὴν
σου*· καὶ γὰρ ἡμῖν ταύτης δεῖ τῆς προθυ-
αίας τῆς διανοασίας.

ἢ ἦς ἐν τῷ θεμελιοῦν με τὴν γῆν; »
γῆς, φησὶ; γῆν μὲν μετὰ ἀκριβείας τοσαύ-
την διὰ σέ, σὲ δὲ παρόμοιαι δι' ὃν ἐκείνην
; Διὰ ταῦτο οὐ λέγει τῆς πλάσεως τὴν σο-
φίαν τὴν δημιουργίαν τὴν κατὰ τὴν κατασκευὴν, D
περιουσίας ἀπὸ τῆς γῆς, ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ
, ὅτι Εἰ ὁ κόσμος ἀπολαύει τοσαύτης προ-
φῆς, πόσω μᾶλλον σὺ; Οὐκ εἶπε δὲ, Ὅτε
1· ἄλλ', Ὅτε ἐθαμελίωσα· καὶ γὰρ αὐτὸ τὸ
¹⁶ αὐτὴν, μεγάλην τέχνην ἦν, οὐκ ἔχουσιν
ν, οὔτε κρηπίδα, οὔτε ὑποβάθραν, σώματος
σοφύτου ἐναρμόσαι, καὶ πῆξαι βεβαίως οὐ-
; ἐν τοσούτῳ χρόνῳ μὴ παρασαλευθῆναι.

; ἔθετο τὰ μέτρα αὐτῆς, εἰ οἶδας; ἢ τίς ὁ ἐπ-
; σπαρτίον ἀπ' αὐτῆς; »

· τοῦ πρώτου. ¹⁴ Ἰσ. ἐποίησιν. ¹⁵ Ἰσ. στήσαι.

PATROL. GR. LXIV.

VERA. 2. « Quis est hic qui celat me consilium? [*Symmachus*, sententia et mente tenebrosus?! continens autem sermones in corde, et in eo putat celare? »

Quid agat, considera. Mihi certe, ex verbis istis conjecturam facienti, aliud quidpiam animum Jobi subisse videtur. Cum enim multa essent quæ mente secum voveret, nec in medium proferre auderet, statim in limine excitat eum Deus, et rerum humanarum providam curam se agere, omniaque evidenter scire ostendit : quare a prioribus illis, quæ veniam minus merebantur, sermonis initium dedit ; nam si gravia adeo et molesta erant quæ eloqui est ausus, multo magis illa quæ suppresserat; quare prioribus illis medicinam adhibet : *Quis hic est?* inquit. Statim in sermonis exordio intervallum inter Deum et hominem ob oculos ponit ; ac si diceret : Dic amabo, quisnam sis qui me, cui arcana et abdita accurata cognitione perspecta sunt, celare contendis? Num enim continuo verba non sunt, quia ea non protuleris? simul ac mens aliquid peperit, sermo est : quare frustra occultare ea stu-

VERA. 3. « Accingere tanquam vir lumbum tuum : interrogabo autem te, tu autem responde mihi. »

Quoniam Jobus mœrore confectus, animo concidisset, ut iis quæ dicenda erant advertere posset, verbis eum erigit ; ac sermone interrogatorio utitur, quod genus loquendi redarguendi vim eximiam habet ; et prudenter ac sapienter universa ab eo condita fuisse ostendit ; et quod hominem, propter quem omnia fabricatus esset, casibus adversis oppressum negligere, partes ejus non essent, qui tanta cum prudentia operatus fuisset.

Arcana certe mysteria hinc discimus ; et quod Jobo dictum erat : *Accingere tanquam vir lumbum tuum*, non magis illi quam vobis dictum est ; hanc enim studii alacritatem, et animi promptitudinem nos etiam ostendere oportet.

VERA. 4. « Ubi eras cum fundarem terram? »

Quid ais, inquit? Egone qui terram tua causa tanta solertia stabilivi, te, propter quem illam creavi, neglecturus sum? Ac propterea prudentiam qua hominem plasmavit, et opificium quo usus est dum eum fabricaret, tacet, argumentoque a terra et cælo petito, abunde illud demonstrat ; si mundus tua causa tantam providentiam experitur, quanto magis tibi ipsi providentia invigilat? Non autem dixit, *cum crearem* ; sed, *cum fundarem* : terram enim, nullo fundamento, basi, aut futura nixam, statuere, ac tantam corporis molem apte adeo concinnare, firmiterque stabilire, ut tam longo temporis spatio sedibus suis inconcussa maneat, rari et eximii artificii opus erat.

VERA. 5. « Quis posuit mensuras ejus, si nosti? aut quis est qui induxit super eam funiculum? »

Non igitur temere et fortuito tantæ molis facta est terra; verum meo iudicio, si vel tantillum ei adderetur, nimia et immodica esse; ac pari ratione, si detraheretur, tota lædi et corrumpi videretur: et hoc est quod *mensuræ* et *funiculus* innuunt.

VERS. 10. « Et posui illi terminos, circumponens claustra et portas. »

Mare hoc loco adeo firmiter et in tuto situm esse, ac si vinculis constringeretur, ostendit: firmitatem enim his verbis, sequentibus autem, operis facilitatem ob oculos proponit; subiungit enim:

VERS. 13. « Executere impios ex ea. »

Latrones, bustorum violatores, et reliquam eorum turbam intelligit, qui ad patranda sua scelera, noctis adminiculo utuntur: hi enim, luce exorta, non amplius in terra libere vagari audent, sed ex ea exterminantur, ac in latebris abduntur, quia lucem, scilicet, quæ opera illorum arguit, oderunt.

VERS. 14. « Aut tu sumens terram lutum, plasmasisti animal, et idoneum ad loquendum eum posuisti super terram. »

Olympiodori, Severi et Chrysostomi. Num tu, inquit, o Jobe, accepto pulvere aqua madefacto, hominem e terra finxisti? num ratione, prout ego, eum ornasti? et mundi ornamentum ostendisti? Unde apparet cætera animantia ratione destituta fuisse, quam quidem Deus homini, tanquam ipsi peculiararem, attribuit; animal enim idoneum ad loquendum, rationale vocat. Illud autem: *Poni super terram*, est, omnium quæ in terra sunt dominum constitui. Adeo ut propter utrumque hoc Deum ego admirer, quod corpus humanum corruptioni obnoxium condiderit, et quod potentiam ac sapientiam suam in corruptione manifestaverit (substantiæ enim vilitas, artificii penuriam et difficultatem præcipue declarat), quod luto, scilicet, et cineri tantam harmoniam, ac tales sensus, tam varios et omnigenos, quique tam largam philosophandi materiam præbeant, indiderit: e terra etenim, quæ materiam tantum tegulæ et lateri ministrat, oculum tam pulchrum fabricare, tantisque viribus instruere valuit, ut exiguæ pupillæ perceptione tot numero corpora videre et complecti possit.